Il documento, recante tale data e notato come «Acto di electione di deputati della festa della gloriosa Vergine et Martire S.<sup>ta</sup> Vennera»<sup>27</sup>, stabilisce:

Die vigesimo nono Augusti presenti

Ex quo ex speciali Dei gratia ad petitionem R.<sup>di</sup> Priori Serafinj ab Ace

ordinis Carmelitarum prime obs[ervan]tia civis huius Civitatis, ex Alma Roma Urbe m.<sup>re</sup> SS.<sup>mo</sup> Domino nostro Innocentio Papa X.<sup>mo</sup> mensibus preteritis fuit translata, concessa et donata huic Civitati Sacrosanta Reliquia Bracchij seu precipua pars insignis di Bracchij Glorioso Virginis et Martiris S.<sup>te</sup> Vennera eligende in Patronam preditte Urbis, Deo ut ea qua decet religionj et pietate dicta reliquia excipiat et veneretur volentes Sp.<sup>les</sup> Gaspar de Lao, D.<sup>f</sup> Joseph Cali, Joseph Cannavò et D.<sup>f</sup> Abraham Patania Iurati huius Civitatis, ad comunem civium letitiam erigere statuam argenteam ad maiorem Dei gloriam et honorem dicte Sancte Patronae, in vim presentis actus et omni meliori modo, eligerunt et eligunt nominarunt et nominant in deputatos et per deputatos pro anno P. V. 3.<sup>a</sup> Ind.<sup>ne</sup> pro assistentia elaborandi dictam statuam, et sollemnizare dicte festivitatis S.<sup>te</sup> Vennera, U[troque] I[ure] D[oc]tor Joannes Baptistam Barrabino et U[troque] I[ure] D[oc]tor Marcus Antonius Maria ex nobilibus, et ex mercatoribus Joannes Baptistam Lazara et Franciscus Maria Messana tunc presentes et dictum onus in se suscipiemus ut dicti Sp.<sup>les</sup> Iurati asserunt qui possint et voleant officium predictum exercere et administrare secundum Deum et Iustitiam cum omnibus honoribus quoque et oneribus et alijs ad dictum officium debite spectantibus et pertinentibus in forma per unde ect.<sup>28</sup>

Dalla redazione dell'atto si comprende come «ad petitionem» formulata da fra Serafino di Jaci, una «Sacrosanta Reliquia» fu «translata, concessa et donata huic Civitati», ed affinché tale Reliquia «excipiat et veneretur» i Giurati reputarono necessario «erigere statuam argenteam» a motivo «eligende in Patronam preditte Urbis». L'intento dei predetti, malcelato, sembra sia stato quello di volersi concretamente impossessare della Reliquia dei Padri carmelitani, allo scopo di poterla collocare su una statua di loro proprietà, più decorosa e degna, ma soprattutto rappresentativa dell'intera comunità cittadina, ignorando d'ora in poi, volutamente, la modesta statuetta fatta realizzare da fra Serafino di Jaci.

1650

Il 10 luglio 1650 fu convocato il Consiglio, nella cui seduta si ratificò, come già stabilito nell'atto deliberativo del 29 agosto 1649, di realizzare una statua in argento, da pagarsi con i proventi della Fiera franca da tenersi nel seguente anno 1651:

[...] die decimo Iulij tertie Indictionis

Millesimo sexcentesimo quinquagesimo

[...] s'èstimato non men necessario che expediente per maggior decoro, et venerazione di detta Gloriosa Sancta, [...] di doverse fare una statua d'argento della cinta in su della miglior forma e modo che sia possibile dove s'havera d'inezare la Reliquia di detta Sancta Gloriosa [...] Et perche questa universita al presente si retrova assai exausta che non puo somministrare la spesa che vi fosse necessaria per la factura, et prezzo di detta statua si e pensato per non lassarse indietro tal opera cossi santa che la Citta, e per essa li Sp.<sup>li</sup> Giurati dovessiro applicare, et assignare si come in virtu del presente assignano, et donano per una volta tantum tutti quelli introijti che à questa universita perveniranno della fera che si celebrira nel mese di luglio del anno seguente 1651 [...] Et perche tali somma sarra di poco momento, et non suffettura alla confectione et prezzo di detta statua, et per essersi visto nel anno presente et dui altri precedenti haversi liberato onze 10. l'anno, è parso expediente che per venire al complimento, et totali perfectione si eligessiro quattro deputati, o piu se sarranno bisogno, di questa Citta, con l'aggiunta di dui delli medesimi mercanti per assistere nella nobili Citta di Messina alla manufactura di essa statua, è taxia voluntaria che l'altri mercanti vorranno dare per detto effetto. Li quali deputati

di questa Citta habbiano potesta cossì di ricevere la somma che ciascheduno si taxira volontariamente per tale effetto, come d'exigere la somma per quanto sarra liberata la detta Fera dalla persona a chi sarra liberata, senza che li Sp.<sup>li</sup> Giurati futuri, e qualsivoglia altri officiali si possano inserire nella percepttione, et exigenza di detto denaro si exigira di detto mastro di fera, et di detta taxia voluntaria, ma solamente habbiano la soprintendenza in administrarle [...], et reconoscere l'introjto et exito che si farra, è questo per maggior securezza di effectuarse opera tanto pia è devota, et per non destrubuirse il denaro per altro effecto [...]

La voce del Sp.<sup>le</sup> Salvatore Musumeci, Capitanio et Giustitiario di questa Citta di Jaci, è che intesa la sopradetta proposta, et havuta consideractione ad una cosa di Sancta, et di molto decoro alla Citta, che per l'anno venturo tantum s[i] l'applicanò alla factura di detta statua l'introjti che perveniranno della fera che si liberira al mastro di fera, è che per non essere suffecturi si eligessiro quattro ò piu deputati delli Gentilhomini di questa [Città] ò delli mercanti [...] delli piu devoti et di bona coscienza ad effecto di potere exigere cossì l'effecti di detta liberactione come la somma che ogn'uno vorra volontariamente paghare per insino alla somma necessaria è bastante per lo prezzo, et manufactura di detta statua. Et perche detto denaro non si spenda per altro effecto che li Sp.<sup>li</sup> Giurati successuri non si possino inserire nella percepttione, et exigenza di detti effecti ma stij à cura, et carico di detti deputati, et solamente li detti Sp.<sup>li</sup> Giurati habbiano la soprintendenza in reconoscere l'introjto, et exito di detti proventi et facta, et expedita che sarra la detta statua consignarse per acto publica alli detti Sp.<sup>li</sup> Giurati à nome di essa Citta per exequirse quanto di sopra s'è detto, et come meglio si contiene in detta proposta alla quale in tutto, et per tutto si referisce e questa è la sua voce.